1

〔2024〕78 号

关于举办2024年学生社区文明建设活动月的

通 知

各学院学生工作领导组：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神及党的二十届二中、三中全会精神，精准落实立

德树人根本任务，努力推进我校“一站式”学生社区综合管理

模式建设提质增效，切实提高学生社区文化育人实效，提升社

区文明建设水平，结合我校实际，决定在本月举办学生社区文

明建设系列活动，现将相关活动事宜通知如下：

一、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的教育方针，以社会主义核心价值观为引领，融思想政治教

育于学生社区文明建设之中，努力打造体现学生积极向上的精神

风貌以及体现人文关怀的学生社区文化，不断满足学生日益增长

的精神文化需求，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人。

二、活动主题

文明社区，你我共建

2

三、活动内容

学生社区文明建设活动包含安全知识技能教育、文明习惯

养成教育、文明宿舍星级评定、特色社区文化塑造、辅导员下

沉学生宿舍开展谈心谈话五项内容，着力打造安全意识强、学

生素质高、宿舍环境好、文化氛围浓、育人实效显的文明社区。

四、活动时间

2024 年 11 月 1 日 11 月 30 日

五、活动对象

全体在校本科生

六、活动安排

1.安全知识技能教育。主动落实学校关于学生安全教育各

类文件精神，持续做好学生安全知识宣传教育及能力素质提升

工作。通过微信、微博、班会、黑板报、校园网、宣传栏、电

子屏、实训演练等多种形式开展安全教育，切实增强学生安全

防范意识和自护自救能力；尤其对电动自行车违规充电停放或

宿舍内存放、使用大功率电器、吸烟、夜不归宿、晚归翻墙爬

窗等行为进行严肃处理，打造平安社区。

2.文明习惯养成教育。积极开展基础文明礼仪学习、宿舍

文明行为养成等主题教育活动。通过专题讲座、知识竞赛等形

式引导学生深入学习了解文明礼仪知识，自觉遵守校园文明规

范要求，培养文明交往社交礼仪；教育学生做到爱护公物，定

期开展宿舍卫生大扫除、大整治行动，保持良好的宿舍卫生环

境，营造“人人讲文明、室室争星级”的浓厚氛围。

3.文明宿舍星级评定。持续发挥典型示范引领效应，树立

3

正确导向，带动广大学生积极参与共建文明社区,增强学生自我

管理、自我监督、自我服务能力，营造浓厚的育人氛围。

（1）宣传动员。以社区、学院为单位开展宣传动员，结合

开展的文明习惯养成活动，普及卫生健康防疫知识，引导学生

养成良好的卫生习惯，激发学生参与评比的热情。

（2）推荐参评。组织本社区、本学院学生通过举行“宿舍

环境共饰”“宿舍劳动共践”“宿舍健康共行”“宿舍学风共

建”“宿舍心灵共振”“红色精神共享”等主题活动，增强宿

舍成员的政治信念、价值观念及思想意识，营造干净整洁、健

康向上、心灵阳光、和谐友爱的宿舍文化氛围。由各社区按所

辖学生宿舍总数的 5%推荐特色宿舍参加校级文明宿舍评比。

（3）复查评定。学校组织专人按照《山西师范大学宿舍检

查评分细则》《山西师范大学文明宿舍评分表》对各社区推荐

的文明宿舍进行复查，按照宁缺毋滥原则评定文明宿舍星级。

（4）奖品发放。按规定为评比出的星级宿舍发放奖品，“学

生社区文明星级宿舍”名单单独造册。

4.特色社区文化塑造。立足社区功能定位，结合学科优势和

专业特点，由社区自主开展富有特色、亮点突出的文化活动。鼓

励不同社区或多个书院联合开展，实现多彩文化互动交流，营造

浓厚的校园文化氛围，逐步塑造有影响力的社区文化品牌。

（五）辅导员走访学生宿舍开展谈心谈话。组织安排辅导

员下沉社区深入学生宿舍，与学生面对面开展谈心谈话，全面了

解学生思想动态和生活情况，精准掌握学生所思所想所盼，及时

4

回应学生全面发展需求，着力解决学生成长发展中的难点、热点

问题。

七、活动要求

1.精心设计，认真组织。研究制定本学院学生社区文明建

设活动月方案，积极组织学生参与，有效提升学生社区活动育

人实效。

2.注重总结，加强宣传。善于发现典型事例、及时总结工

作经验，充分利用新媒体，加强活动宣传，扩大活动参与度和

覆盖面，营造浓厚文化育人氛围。

3.规范材料，及时报送。学生社区文明建设活动月的方案及

开展情况总结、辅导员下沉社区走访学生宿舍情况报告（附件 4）

等材料由学院于 11 月 27 日前报送学生工作部 206 办公室，电子

版材料统一发送给马灵老师；各社区于 11 月 27 日前报回参评校

级社区文明宿舍汇总表（见附件 1）。

学生工作部

2024 年 10 月 31 日

5

附件 1

山西师范大学学生社区文明宿舍汇总表

序号 社区名 书院及楼栋 宿舍号 备注

注：本社区共有本科学生宿舍 XX间，按照 5%的推荐比例，共推荐 XX

个学生宿舍参加校级文明宿舍评定。

6

附件 2

山西师范大学宿舍检查评分细则 分值(100 分)

宿舍安全度

（30 分）

宿舍不存在大功率用电器（功率要控制在 300W 以

内），如：吹风机，热得快，电热毯等
10 分

宿舍不存在危险物品，如：酒精灯，管制刀具等 10 分

宿舍内线路整齐固定，无私拉电线现象 10 分

宿舍清洁度

（50 分）

宿舍内地面干净，不能有积水和垃圾等，清洁工具

摆放整齐，放在固定位置
6分

宿舍内的床下物品及个人行李摆放整齐 6分

宿舍内桌面干净整洁，书架摆放整齐 6分

宿舍阳台要求干净整洁，物品摆放整齐 6分

门口无垃圾杂物堆积或其他个人物品 6分

床上物品干净，摆放整齐、不凌乱，床帘拉开至同

侧
6分

宿舍门栏，窗台等无灰尘 6分

宿舍内未饲养宠物 4分

室内空气清新，无异味 4分

宿舍文化

（20 分）

宿舍内有舍名、健全的宿舍管理制度，如：规章制

度，值日表等
5分

宿舍文化单元能彰显出宿舍的整体文化风貌，如：

文化角，体育角，荣誉角
5分

整体布局合理，具有自己宿舍的风格特色 5分

宿舍人员文明礼貌，热情大方，态度和善，能积极

配合检查宿舍工作
5分

7

附件 3

文明宿舍评分表

基本信息 宿舍安全度（30 分） 宿舍清洁度（50 分） 宿舍文化（20 分）

合计

（100 分）序

号

社区/

书院

学院/

楼号
宿舍号

宿舍不存在

大功率用电

器（功率要

控 制 在

300W 以内），

如：吹风机，

热得快，电

热毯等（10

分）

宿 舍 不

存 在 危

险物品，

如：酒精

灯，管制

刀 具 等

（10分）

宿 舍 内

线 路 整

齐固定，

无 私 拉

电 线 现

象 （ 10

分）

宿舍门口

无堆积杂

物，内部地

面、阳台、

桌面，门

栏、窗台无

灰尘干净

整洁（25

分）

宿 舍 内

清 洁 工

具 、 桌

面、阳台

等 物 品

及 行 李

摆 放 整

齐 （ 20

分）

宿 舍 内

空 气 清

新、无异

味，无饲

养 宠 物

（5分）

宿舍有舍

名，有健

全的宿舍

管 理 制

度，如：

规 章 制

度，值日

表等（ 5

分）

宿舍整体

布 局 合

理，具有

自身特色

文 化 风

貌，如：

文化角，

体育角，

荣 誉 角

（10 分）

宿舍人员

文 明 礼

貌、热情

大方、态

度和善，

能积极配

合宿舍工

作（5分）

8

附件 4

辅导员下沉社区走访学生宿舍情况报告

（模板）

学生工作部：

2024 年 11 月，XX 学院共有辅导员 X 人（其中，专职辅导员

X 人，兼职辅导员 X 人）；共有本科学生宿舍 X 间（其中，南区 X

间，北区 X 间；男生 X 间，女生 X 间）。截至 11 月 30 日，学院

已/未完成辅导员下沉社区走访学生宿舍工作。特报告如下：

一、学生的思想动态情况

二、面临的急难愁盼问题

第一，……；

第二，……；

第三，……。

三、学院采取的工作措施

第一，……；

第二，……；

第三，……。

特此报告

XX 学院

2024 年 11 月 XX 日